
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 5 din  30   ianuarie    2015 

privind aprobarea  rețelei școlare  pentru anul școlar  2015 -2016 
pe raza  comunei  Dragomirești , județul Vaslui .  

 
Consiliul local al comunei Dragomirești , județul  Vaslui 

 Având in vedere: 
Expunerea de motive a Primarului comunei Dragomiresti  din care reiese necesitatea organizării 

rețelei școlare pe raza comunei Dragomirești , județul Vaslui pentru anul școlar 2015-2016   ; 
Raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului cu privire la 

organizarea rețelei școlare in anul școlar 2015-2016 pe raza comunei Dragomirești , județul Vaslui   ; 
Avizele  comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate din cadrul consiliului local 

cu privire la organizarea rețelei școlare pentru anul școlar  2015-2016    .  
Adresa nr. 3465/22.12.2014  a Inspectoratului Școlar Județean Vaslui  –  prin care se solicita planul 

privind reorganizarea rețelei școlare a unitatilor de invatamant preuniversitar in anul școlar 2015-2016 de 
pe raza comunei  , conform O.M.E.N. nr. 4894/2014 privind Metodologia pentru fundamentarea cifrei de 
școlarizare si emiterea avizului conform in vederea organizării rețelei  unitatilor de invatamant 
preuniversitare pentru anul școlar 2015-2016 .  

 
Ținând cont de prevederile :  

- art. 19 , alin.(4)  si art. 61, alin. (2)   din Legea educaţie naţionale nr. 1/2011, modificata si completata 
prin Legea nr.  166/2011  ; 

- art. 232-242 din Legea nr. 287/2009 – privind Codul Civil , republicata  .  
- Hotărârii Guvernului nr. 72/2013 privind aprobarea normelor metodologice pentru determinarea 

costului standard per elev/preșcolar si stabilirea finanțării de baza a unitatilor de invatamant 
preuniversitar de stat, care asigura din bugetul de stat , din sume defalcate din TVA prin bugetele locale 
, pe baza costului standard per elev/preșcolar , cu modificările si completările ulterioare .  

- O.M.E.N. nr. 4894/2014 privind Metodologia pentru fundamentarea cifrei de școlarizare pentru 
invatamantul preuniversitar de stat finanțat de la bugetele locale si de la bugetul de stat si emiterea 
avizului conform in vederea organizării rețelei  unitatilor de invatamant preuniversitare pentru anul 
școlar 2015-2016 ;  

- Avizul conform nr. 3465 / 22.12.2014 – emis de Inspectoratul Școlar Județean Vaslui pentru anul 
școlar 2015-2016  .  

 
 In temeiul  prevederilor art. 36 , alin.(2) , lit. „d” ,  alin.(6) lit. „a” ,pct. 1,   art.45 alin. (1) si (2) lit. 
„a” si art. 115 , alin. (1) , lit. „b” din Legea  nr. 215/2001 – Legea administraţiei publice  locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
   

HOTARASTE :  
 
 Art.1. Se aproba reorganizarea  rețelei școlare in anul școlar 2015-2016 pe raza comunei 
Dragomirești , județul Vaslui , urmare a  avizului conform al Inspectoratului Școlar Vaslui , in doua unitati 
de invatamant cu personalitate juridica :  
 

• LICEUL TEHNOLOGIC din sat Vladia , comuna Dragomirești – PRE,PRI,GIM,LIC TEH. 
• SCOALA GIMNAZIALA NR. 1 din sat Rădeni , comuna Dragomirești – PRE, PRI , GIM . 



 
la care sunt arondate unitățile de invatamant fara personalitate juridica , conform anexei 1 , care face parte 
integranta din prezenta  .   
 

Art. 2. Se aproba arondarea unitatilor de invatamant fara personalitate juridica ca parți ale unitatii 
de invatamant cu personalitate juridica LICEUL TEHNOLOGIC VLADIA , comuna Dragomirești – 
PRE,PRI,GIM,PROF,LIC TEH – următoarele  unitati școlare  :  

 
Denumirea unitatii de invatamant 

cu personalitate juridica 
Denumirea unitatii de invatamant 

fara personalitate juridica (arondata) 
LICEUL TEHNOLOGIC 
VLADIA , com. Dragomirești  
PRE, PRI, GIM, PROF ,LIC. TEH.  
Tel : 0235340525 
samvladia@yahoo.com  
CIF/ Cod SIIR 28627850/3761104403 

 
SCOALA GIMNAZIALA, sat Doagele  
SCOALA PRIMARA ,sat Dragomirești  
SCOALA PRIMARA , sat Belzeni 
SCOALA PRIMARA , sat Poiana Pietrei  
SCOALA PRIMARA , sat Babuta  
GRADINITA CU PROGRAM NORMAL, sat  Dragomirești  
GRADINITA CU PROGRAM NORMAL , sat Belzeni 
GRADINITA CU PROGRAM NORMAL, sat  Doagele 
GRADINITA CU PROGRAM NORMAL, sat  Poiana Pietrei 
GRADINITA CU PROGRAM NORMAL , sat Vladia  

 
   

Art.3. Se aproba arondarea unitatilor de invatamant fara personalitate juridica ca parți ale unitatii 
de invatamant cu personalitate juridica SCOALA GIMNAZIALA NR.1 RADENI  , comuna Dragomirești 
– PRE,PRI,GIM, – următoarele  unitati școlare   :  

 
Denumirea unitatii de invatamant 

cu personalitate juridica 
Denumirea unitatii de invatamant 

fara personalitate juridica (arondata) 
SCOALA GIMNAZIALA NR.1 
RADENI   , com. Dragomirești  
PRE, PRI, GIM,  
Tel : 0235347482 
CIF/ Cod SIIR 38538353/3761104977 

 
SCOALA PRIMARA , sat Popești  
SCOALA PRIMARA , sat Tulești   
GRADINITA CU PROGRAM NORMAL, sat  Rădeni   
GRADINITA CU PROGRAM NORMAL , sat Popești 
GRADINITA CU PROGRAM NORMAL , sat Tulești 

  
 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează Primarul comunei Dragomirești , Liceul 
Tehnologic Vladia si Școala Generala nr. 1 Rădeni  . 

 
DRAGOMIRESTI , Data :  30.  Ianuarie    2015 

 
                       PRESEDINTE SEDINTA , 
                      Consilier :   RUSU  VASILE                
                                                                                                                      Contrasemnează ,  
                                                                                                        Secretar al comunei Dragomireşti, 

                                                                                                  Stoinea Geani Nonel   
 
 
 
 
 

Nota : Hotărârea a fost aprobata cu 14 voturi pentru ,0 voturi împotriva si 0 abțineri pentru 14 consilieri prezenți din totalul de 15 in funcție.  
 
 

mailto:samvladia@yahoo.com


ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
P R I M A R  
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
privind aprobarea  menținerii rețelei școlare  pentru anul școlar  2015 -2016 

pe raza  comunei  Dragomirești , județul Vaslui . 
 

 Doamnelor si domnilor consilieri , stimati invitati :  
            In calitate   de  primar al comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui – propun spre 
analiza dumneavoastră „ proiectul de hotărâre privind aprobarea  MENTINERII rețelei școlare  
pentru anul școlar  2015 -2016 pe raza  comunei  Dragomirești , județul Vaslui  – fapt pentru 
care va aduc la cunoştiintă  -  ca  acesta a fost initiat ca urmare a Avizului conform  NR. 
3465/ 22.12.2014  acordat de către Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar 
Județean Vaslui  – constatându-se ca sunt îndeplinite condițiile prevăzute de Legea 
educației Naționale  pentru  anul școlar 2015-2016 cu propunerea de emitere a hotărârii 
având ca obiect reorganizarea rețelei școlare de pe raza sa de competenta .  
 

La iniţierea bugetului local al comunei s-a ţinut  cont de prevederile art. 19 , alin.(4) 
din Legea educaţie naţionale nr. 1/2011, modificata si completata prin Legea nr.  166/2011 
 – „pentru asigurarea accesului egal la educație si formare profesionala, autoritatile administratiei 
publice locale, în baza avizului conform al inspectoratelor Școlare, aproba organizarea, funcționarea si, 
dupã caz, dizolvarea unor structuri de învatamânt, fara personalitate juridica - ca parti ale unei unitati de 
învatamânt cu personalitate juridica - si subordonate aceluiași ordonator principal de credite, în conditiile 
legii” .  

De asemenea s-a ținut cont de prevederile   art. 61, alin. (2)   din Legea educaţie 
naţionale nr. 1/2011, modificata si completata prin Legea nr.  166/2011  - „Rețeaua școlara a 
unitatilor de învatamânt de stat si particular preuniversitar se organizează de catre autoritatile 
administratiei publice locale, cu avizul conform al inspectoratelor Scolare” .  

De asemenea , la initierea proiectului de hotarare s-a tinut cont de adresa nr. 3282/25.11.2014  a 
Inspectoratului Școlar Județean Vaslui  –  prin care se solicita planul privind reorganizarea rețelei școlare a 
unitatilor de invatamant preuniversitar in anul școlar 2015-2016 de pe raza comunei  , conform O.M.E.N. 
nr. 4894/2014 privind Metodologia pentru fundamentarea cifrei de școlarizare si emiterea avizului conform 
in vederea organizarii retelei  unitatilor de invatamant preuniversitare pentru anul școlar 2015-2016 .  

 
Autoritățile administrației publice locale asigura, în condițiile legii, buna desfășurare 

a învatamântului preuniversitar în localitățile în care acestea își exercita autoritatea .  
 

              Fata de cele arătate mai sus  si având in vedere ca aceste sume  vin in sprijinul 
locuitorilor  comunei si  asigura buna functionare a  activitatii din comuna   – propun 
Consiliului Local aprobarea  reorganizarii  rețelei școlare  pentru anul școlar  2015 -2016 
pe raza  comunei  Dragomirești , județul Vaslui   si aprobarea Proiectului de hotărâre in forma 
prezentata .  
 
                                                                            PRIMAR , 
                                                                     AUREL TURCU  
 
 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
Compartimentul de resort  din  
Aparatul de specialitate al Primarului  
- Secretar    -  

R A P O R T 
privind  menținerea  rețelei școlare  pentru anul școlar  2015 -2016 pe raza  

 comunei  Dragomirești , județul Vaslui . 
 

          Compartimentul de resort din aparatul de specialitate al Primarului  comunei Dragomireşti , 
judeţul Vaslui  reprezentat prin  domnul  Stoinea  Geani Nonel  -  secretar  comuna  – analizând 
proiectul de hotărâre privind aprobarea  reorganizării rețelei școlare  pentru anul școlar  2015 -2016 
pe raza  comunei  Dragomirești , județul Vaslui constata ca acesta a fost initiat urmare a prevederilor  
art. 19 , alin.(4)  si art. 61, alin. (2)   din Legea educaţie naţionale nr. 1/2011, modificata si completata 
prin Legea nr.  166/2011  si  prevederile art. 232-242 din Legea nr. 287/2009 – privind Codul Civil , 
republicata . 
 Conform celor doua articole mai sus amintite , autoritatile administratiei publice locale               
( Consiliile Locale ) , aproba organizarea, funcționarea si, dupã caz, dizolvarea unor structuri de 
învatamânt,  fara personalitate juridica în baza avizului conform al inspectoratelor Școlare  .  
 La reorganizarea retelei scolare  s-a tinut cont de Avizul conform  acordat de către Consiliul de 
Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Vaslui  – constatându-se ca sunt îndeplinite 
condițiile prevăzute de Legea educației Naționale si  pentru  anul școlar 2015-2016 cu propunerea de 
emitere a hotărârii având ca obiect reorganizarea rețelei școlare de pe raza sa de competenta  .  
  Urmare a  avizului conform al Inspectoratului Școlar Vaslui , RETEAUA SCOLARA pe raza 
comunei Dragomiresti  se reorganizeaza in doua unitati de invatamant cu personalitate juridica :  

• LICEUL TEHNOLOGIC din sat Vladia , comuna Dragomirești – PRE,PRI,GIM,PROF,LIC TEH. 
• SCOALA GIMNAZIALA NR. 1 din sat Rădeni , comuna Dragomirești – PRE, PRI , GIM . 

la care sunt arondate unitățile de invatamant fara personalitate juridica   .   
La inițierea proiectului de hotărâre s-a mai  ținut cont de :  

- Hotărârii Guvernului nr. 72/2013 privind aprobarea normelor metodologice pentru determinarea 
costului standard per elev/preșcolar si stabilirea finanțării de baza a unitatilor de invatamant 
preuniversitar de stat, care asigura din bugetul de stat , din sume defalcate din TVA prin bugetele locale 
, pe baza costului standard per elev/preșcolar , cu modificările si completările ulterioare .  

- O.M.E.N. nr. 4894/2014 privind Metodologia pentru fundamentarea cifrei de școlarizare pentru 
invatamantul preuniversitar de stat finanțat de la bugetele locale si de la bugetul de stat si emiterea 
avizului conform in vederea organizării rețelei  unitatilor de invatamant preuniversitare pentru anul 
școlar 2015-2016 ;  

- Adresa nr. 3465/22.12.2014  a Inspectoratului Școlar Județean Vaslui  –  prin care se solicita planul 
privind reorganizarea rețelei școlare a unitatilor de invatamant preuniversitar in anul școlar 2015-2016 
de pe raza comunei  , conform O.M.E.N. nr. 4894/2014 . 

- Avizul conform nr. 3465 / 22.12.2014 – emis de Inspectoratul Școlar Județean Vaslui pentru anul 
școlar 2015-2016  .  
 

 Fata de cele arătate mai sus – fiind in conformitate cu prevederile legale – compartimentul de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului  propune  CONSILIULUI LOCAL sa aprobe 
proiectul de hotărâre privind  aprobarea  reorganizării rețelei școlare  pentru anul școlar  2015 -
2016 pe raza  comunei  Dragomirești , județul Vaslui  – in forma prezentata . 
 

Compartiment de resort , 
Secretar   comuna Dragomirești  , 

Stoinea  Geani Nonel  
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



